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1 Úvod

Na počátku mé práce bylo důležité si uvědomit, co je nejdůležitějším kapitálem podniku.

Jsou to stroje, nejnovější technologie? Ne, jsou to především schopní lidé. Dokonalý stroj

ani nejmodernější technologie nedokáže podnik využít pokud nezaměstnává schopné

pracovníky. Každý podnik se snaží být na trhu ten nejlepší, k tomu je nutné vyhledávat

také nejlepší zaměstnance. Lidé mohou prostřednictvím svých znalostí a schopností

zajistit podniku konkurenceschopnost a dobré postavení na trhu.

Najít a vybrat kvalitního zaměstnance je náročný proces. Přesto mnoho zaměstnavatelů

po nalezení zaměstnance požadovaných schopností končí tento proces podepsáním

pracovní smlouvy a dále nevěnují novému zaměstnanci pozornost. Řeší problémy

spojené s odchody nedávno přijatých zaměstnanců nebo si naopak příliš pozdě všimnou,

že přijatý pracovník je nevýkonný a má jen malé znalosti z oboru.

Pokud podnik kvalitního zaměstnance získá, je důležité, aby mu věnoval dostatečnou

pozornost. Sledoval jeho spokojenost s vykonávanou prací, pracovním kolektivem,

pracovním prostředím. Zajistil mu možnost vzdělávání se v oboru. Dostatečný zájem

zaměstnavatele o pracovníky, zaměstnance motivuje, vede k získání jeho oddanosti

k podniku a jeho stability. Naopak pokud podnik přijetím nového pracovníka svůj zájem

o něj končí, může tento stav vést k jeho demotivaci nebo nespokojenosti, který plyne

z nedostatečné komunikace mezi vedením a podřízenými, z nedostatku informací a

strachu ze situace, že zadané pracovní úkoly nesplní.

Cílem mé diplomové práce bylo provedení analýzy v podniku, ve kterém pracuji,

v oblasti řízení lidských zdrojů. Pokusit se odhalit případné chyby, ke kterým v podniku

dochází a navrhnout řešení, která by mohla být podniku v této oblasti přínosná.
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2 Literární p řehled

2.1 Definice „řízení lidských zdrojů“

Podle DVOŘÁKOVÉ A KOL. (2007) cílem řízení lidských zdrojů je jak zabezpečení

kvantitativní stránky lidských zdrojů (počet, věková a profesní struktura a formální

kvalifikace), tak rovněž kvalitativní stránky (výkonnost, tvořivost, motivace a

identifikace s cíli firmy). Z toho, co již bylo uvedeno vyplývá, že řízení lidských zdrojů

coby progresivní formu personálního řízení je možno charakterizovat ve zjednodušené

podobě jako organizování procesu změn ve struktuře a kvalitě lidských zdrojů organizace

v souladu s potřebami, které jsou dány požadavky „ekonomického a sociálního okolí“

firmy i požadavky pracovníků. Výchozí základnou pro formování personální strategie

firmy je její celková strategie a formulování (vize) základní podoby jejího organizačního

uspořádání, vymezení priorit a hierarchie hodnot firmy, které budou vlastníky,

managementem i zaměstnanci firmy akceptovány.

KOUBEK (2001) uvádí, že řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci

personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let.

Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou.

Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní

síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje

se vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně

řídící.

V posledních letech je ve vyspělých státech nahrazován pojem personální řízení pojmem

řízení lidských zdrojů. Nahrazení pojmů nemá pouhý formální význam, ale vyjadřuje

kvalitativní posun ve vnímání vztahu jedince a podniku (resp.organizace). Řízení

lidských zdrojů zdůrazňuje především plné využití lidských schopností, lidského

potenciálu. Využívat lidský potenciál znamená poskytovat příležitosti, které jsou

přínosem pro jedince i pro podnik. Koncepce lidských zdrojů vychází z toho, že lidé

nejsou v zásadě odlišní od dřívějších dob, ale mění se jejich očekávání – během

průmyslové revoluce „dostali více věcí“, v současné době hledají kvalitu života

(HORALÍKOVÁ, 2004).
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Guest (1999a) uvádí: Hnací prvek zavedení managementu řízení lidských zdrojů je

založen na dané situaci, kdy je zapotřebí reagovat na externí hrozbu zvyšující se

konkurence. Je to filozofie, která apeluje na management, který se snaží zvýšit

konkurenční výhodu a uvědomuje si, že pro úspěch musí investovat do lidských

zdrojů, stejně tak jako do nových technologií.

ARMSTRONG (2007) ve své knize uvádí, že řízení lidských zdrojů lze definovat jako

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní

pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání

lidských zdrojů v organizaci. Dosahování cílu je hlavním úkolem v jakékoliv oblasti

řízení (DONNELLY, GIBSON, IVANCEVICH, 2005).

Charakteristiky řízení lidských zdrojů

Charakteristiky koncepce řízení lidských zdrojů, jak vznikaly ze zápisků průkopníků

a postupně komentátorů, jsou následující:

• odlišný,

• strategický s důrazem na integraci,

• orientovaný na oddanost,

• založený na víře, že s lidmi by mělo být zacházeno jako s „aktivem“ (lidský

kapitál),

• jednotný spíše než více mnohočetný, individualistický spíše než kolektivní

ve svém přístupu,

• vztahy zaměstnanců,

• aktivita řízená managementem – výsledek HRM je přímé (vertikální) vedení,

• zodpovědnost,

• zaměření se na hodnoty podniku( CALDWELL, 2004).
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2.1.1 Funkce řízení lidských zdrojů

Podle KRNÍNSKÉ (2002a) mezi základní funkce řízení lidských zdrojů v podniku patří:

• strategie řízení lidských zdrojů,

• analýza lidských zdrojů, kompetencí, pracovních míst a práce,

• vyhledávání, výběr a rozmisťování pracovníků,

• řízení adaptace zaměstnanců a jejich interní, externí mobilita,

• vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

• hodnocení a odměňování zaměstnanců,

• pracovní podmínky, pracovní vztahy a podniková kultura,

• personální plánování a personální informační systém.

2.1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle. Jak poznamenali Ulrich a Lake (1990),

„systémy řízení lidských zdrojů mohou být zdrojem takových schopností, které umožní

organizacím učit se rozpoznávat a využívat nové příležitosti“ (AMSTRONG, 2007).

Lidský kapitál

Lidský kapitál představuje lidský faktor v organizaci; sloučenou inteligenci,dovednost

a kvalifikace, které dávají organizaci svůj charakteristický znak, lidské prvky organizace

jsou takové, které jsou schopné se učit, měnit, inovovat a schopné poskytovat tvůrčí

prvek, který pokud je pečlivě stimulován, může zajistit přežití organizace z

dlouhodobého hlediska(BONTIS, 1998).
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AMSTRONG a BARON (2002) uvádějí, že:

lidé a jejich společné dovednosti, schopnosti a zkušenosti spojené s jejich schopnostmi

se implementují do zájmů organizace, v současné době se považují za prvky s

významným přispěním k úspěchu organizace a za prvky utvářející důležitý zdroj

konkurenční výhody.

Plánování řízení lidských zdrojů a pracovní síly

Plánování řízení lidských zdrojů se považuje za širší problematiku týkající se

zaměstnávání lidí nejen za tradiční kvantitativní přístupy plánování pracovní síly.

Takové přístupy, které Liff(2000) uvádí, jsou odvozeny z logického komplexního

pohledu na plánování, ve kterém se dobře vyzkoušené kvantitativní techniky aplikují

do dlouhodobého vyhodnocení nabídky a poptávky. Všímá si určitého posunu

od skutečného uvádění takového počtu zaměstnanců, u kterých předvídáme stabilní

zaměstnání směrem k větším obavám o dovednosti, jejich rozvoj a využití.

2.1.3 Personální management


[…]


porovnání se zaváděním nových benefitů. Výsledkem je spokojený zaměstnanec, jehož

osobní úspěch se odráží i na úspěchu celé společnosti.

.
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8 Summary

In my diploma thesis I analyzed a system on human resources management of a selected

company.

The major contribution of the diploma thesis is reflected in the received outcomes based

on a questionnaire survey that points out deficiencies in the area of human resources

management system and thus advises that they may lead to demotivation of people as

well as to a decrease of productivity provided that the deficiencies would not be

disclosed.

Although the executive reaches good results in that area he is not trained in the area of

human resources as it emerged from the survay carried out and that is why the received

information could be benefitial to enhance his knowledge base.

Among significant facts that have been discovered in the questionnaire survey belong a

finding that most of employees are satisfied with the current program, nevertheless the

motivation program itself has been unchanged for many years and thus its innovation

would be found beneficial as due to a monotonousness it stops to fulfil its functionality

and is treated as matter of fact.

Since there is no regular performance assessment and employees are missing the

appraising interview providing with a regular feedback on deficiencies that are

recognized by the executive in the employee’s performance, it would be beneficial to

introduce a performance assessment system that would work like kind of a feedback for

employees as well as a base for remuneration, motivation and further associated

activities.

There is a newly used „helpdesk“system for the area of assessment. However, not all the

involved individuals are familiar with it and thus there are some missundertandings and

issues coming along with the system implementation and innovation
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Employess are very satisfied with management of the senior executive, in particualr

through his righteousness, human approach as well as natural autority which is a very

positiv finding in that area of motivation.

Since a satisfied employee is fundamental for a well-functional organisation it is

important to make sure to keep this setting not only a financial remuneration but also

appreciation from the senior executive would be following. The advantage of this

solution is seen in the cost savings in comparison to introduction of new benefits. As a

result of this is a satisfied employee whose personal success is reflected in the success

and performance of the entire organisation.

Keywords: motivation, stimulation, remuneration, satisfaction of the staff, control.
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Příloha 1 : Dotazník pro zaměstnance

Vážení kolegové, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který bych použila

rámci své diplomové práce na téma: Analýza systému řízení lidských zdrojů ve vybraném

podniku. Děkuji Vám za ochotu a pravdivé údaje, které zůstanou anonymní.

Dotazník, prosím, zašlete zpět e-mailem do 21 dní.

Dotazník

Zaškrtněte, prosím, správnou odpověď, případné výhrady napište.

1. Jste muž nebo žena?

Muž

Žena

2.Jak dlouho pracujete u společnosti BRVZ, s.r.o.?

Méně než rok

2 - 5 let

5 - 10 let

10 - 15 let

15 - 20 let

3. Chcete u této společnosti setrvat v budoucnosti?

Ano

Nevím,nepřemýšlel jsem o tom

Ne

4. Jste spokojen s pracovním prostředím?

Spokojen

Spokojen s výhradami, uveďte

Nespokojen

5. Naplňuje Vás práce, kterou vykonáváte?

Ano

Částečně ano, uveďte výhrady

Ne

6. Jste spokojen s komunikací ve společnosti?

Spokojen

Spokojen s výhradami, uveďte

Nespokojen

7. Jste spokojen s finančním ohodnocením?

Spokojen

Spokojen s výhradami, uveďte

Nespokojen

8. Jsou pro Vás přínosné kolektivní porady?

Ano

Částečně ano

Ne

9. Jak často by jste kolektivní porady uvítali?

Jednou za měsíc

Jednou za tři týdny

Jednou za dva týdny

10.Jsou pro Vás podstatné mimopracovní setkání s Vašimi kolegy pro upevnění

pracovních vztahů?

Jsou podstatné

Jsou podstatné, ale ne nezbytné

Nejsou podstatné

11. Jste při výkonu Vaší profese dostatečně motivován?

Jsem dostatečně motivován

Jsem motivován, ale mám výhrady

Nejsem dostatečně motivován

12. Uznáváte svého nadřízeného?

Ano

Částečně

Ne

13. Jste spokojen s mezilidskými vztahy na pracovišti?

Spokojen

Spokojen s výhradami, uveďte

Nespokojen

14. Jaký způsob určení úkolu Vám vyhovuje?

Přímé určení pracovního úkolu včetně stanovení

způsobu, kterým musíte postupovat

Určení úkolu, ale možnost svobodného rozhodnutí

jakým způsobem úkol provedete

15. Chcete si nadále zvyšovat si svou kvalifikaci?

Chci zvyšovat především svou odbornou kvalifikaci

Chci zdokonalit především jazykové schopnosti

Nechci zvyšovat svou kvalifikaci

16. Jste spokojen s možnostmi, které Vám společnost v oblasti vzdělávání nabízí?

Ano, uveďte

Částečně

Ne

17. Máte dostatek informací pro zhodnocení problému?

Ano

Spíše ne

Ne

18. Došlo ke zlepšení toku informací od zavedení systému „helpdesk“?

Ano, uveďte příklad

Částečně

Ne

19. Má tento nově zavedený systém vliv na Vaši motivaci?

Ano

Spíše ano

Ne

20. Motivuje Vás hodnocení zásahu uživateli k vyšším pracovním výkonům?

Ano

Částečně

Ne

21. Preference jednotlivých motivačních faktorů

Zaměstnanecké výhody

Plat

Jistota v práci do budoucnosti

Pracovní režim

Spolupracovníci

Pracovní prostředí

Nadřízený

Místo výkonu práce

Ocenění nehmotné povahy (pochvala, poděkování)

Odpovědnost

Příloha 2: Grafické znázornění činnosti společnosti STRABAG a.s.

Příloha 3: Odvětví koncernu STRABAG a.s.

Příloha 4: Schéma servisních společností koncernu STRABAG a.s.
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Příloha 5: Organigram servisní společnosti BRVZ s.r.o.
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