Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Lenka Husinecká

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Analýza systému řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Kortus

Povolání oponenta: Projektový manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se mění fluktuace pracovníků v odvětví IT a platové ohodnocení v mezních situacích - např. v době hospodářské krize?

Otázka 2: Jak by jste navrhla vhodný hodnotící systém?